Christus horrendus Hierosolymarum excluditum quale futurum & quæ signa præcessuræ sunt, expont: hinc occasione sumpta de extremo iudicio differit, eiusdēp signa recenset, ad subtiletatem & uigiliam omnes adhortans.

^aVel, secreto.

^bVel, hinc inde: uel, per loca.

^cVel, res turbulentæ.

^dVel, uidete.

^ePerseuerauerit.

Sicut nō emido, nō aliud est quā retro. Aduersus bivaliter enim ponitur.

^hIld est, ullus homo. Porro omnis pro ultius creter est Hebreus.

ⁱSicut, robore et moles.

^jVel, potentia.

^kVel, etas, uel genera

^lVel, tempus illud.

^mGrecæ appositus articulus indicat certam potestatem, scilicet suam, uel domesticā, den ḡwalt.

ⁿEt, redundant more Hebreico. Ceterum anacoluthon est, quælia multa apud Hebrewos: uel, apostolepis. Videtur enim super plenum, ita uigilate, sicut homo peregre pfectus ianitori mandare solet, ut uigiles. ^pVel, ueniat.

Euangelium

gallicinio, an diluculò: ne si uenerit repente, offendatuos dormientes. Cæterum quæ dico uobis, omnibus dico. Vigilate.

CAP. XIII.

Vitam tribus capitibus eadem describit que & Matthæus, mortem scilicet salvatoris nostri Iesu Christi, quidq; eandem & antecessoris & consecutum sit, &c.

^aId est, solennia azymorum.

^bId est, sincera, incorrupta, quasi fidem me rentis, grecis vnd gut.

^cVel, labores.

^dPreuenit ut unget.

^eHydram fictilem.

^fAb ipso coenaculum sublimius in altiore edium parte extructum, sic dictum, quia si à terra exaltatum sit.

^gVel, profecti sunt: uel, discesserunt. Sind c vßgangen.

A Rat autem pascha, & azyma post biduum. Et quærebant summi sacerdotes & scribæ, quomodo eum per dolum compræhensum, occiderent. Dicebant autem: Non die festo, ne tumultus fiat populi. ^tEt cum esset Bethaniæ, in domo Simonis leprosi, accumbente eo, uenit mulier, habens alabastrum unguentum nardi ^b pisticæ preciosæ; & cōminuto alabastro, effudit illi in caput. Erant autem qui dām qui indignabantur apud se, dicentes: Quorū facta est hæc unguenti perditio? Nā poterat hoc uendi pluris, quām trecētis denarijs, ac dāri pauperibus. Et fremebant aduersus illā. At Iesus dixit: Sinite illam, quū illi ^c molestias exhibeatis: Bonū opus operata est erga me. Semper enim pauperes habetis uobiscum, & quandocunq; uolueritis, potestis illis benefacere, me uero non semper habetis: Quod potuit hæc fecit, ^d præoccupauit ungere corpus meū ad sepulturā. Amen dico uobis, ubiq; prædicatū fuerit euangeliū hoc in totū mundū, etiam hoc, quod

B fecit hæc, dicetur in memoriā ipsius. ^tEt Iudas Iscariotes, unus è duodecim, abiit ad summos sacerdotes, ut proderet eum illis. Hoc autem illi audito, gauisi sunt, & polliciti sunt ei pecuniam se daturos. Et quærebat, quomodo oportune illum traheret. ^tAc primo die azymorum cum pascha immolarent, dicunt illi discipuli ipsius: Vbi uis ut profecti paremus, ut edas pascha? Et emittit duos è discipulis suis, & dicit illis: Ite in ciuitatem, & occurret uobis homo, ^e fictile uas aquæ baiulans. Sequimini illum, & quocunq; ingressus fuerit, dicite patrifamiliās: Magister dicit, ubi est diuersorū, ubi pascha cum discipulis meis edam? Et ille uobis ostendet ^f coenaculum magnum, stratum, paratum: illi parate nobis. Et exierunt discipuli eius, & uenerunt in ciuitatem, & repererunt quēmadmodum dixerat illis: paraueruntq; pascha. ^tEt cum aduerserāisset, uenit cum duodecim. Cumq; accumperent, ederentq; dixit Iesus: Amen dico uobis, unus ex uobis me proditor est, qui edit mecum. At illi cœperunt affici mœstitia, ac dicere illi singulatim: Nunquid ego? Et alias: Nunquid ego? Ille uero respondens, dixit illis: Vnus è duo decim, qui intingit mecum in catinum. Filius quidē hominisabit, sicut ^t scriptum est de ipso: uæ aut homini illi per quē filius hominis proditur. Bonū erat illi si natus nō fuisset homo ille. ^tEt edentibus illis, sumpto Iesus pane, cum benedixisset, fregit, & dedit illis, ac dixit: Accipite, comedite, hoc est corpus meū. Et accepto poculo, quū gratias egisset, dedit illis. Et biberunt ex eo omnes. Et dixit illis: Hic est sanguis meus noui Testameti, qui pro multis effunditur. Amē dico uobis, post hachaudquā biberim de fructu uitis, usq; ad diem illū, quum illum bibā nouū in regno Dei. Et quū thymnū dixissent, exierunt in monte Oliuarum. ^tEt dicit illis Iesus: Omnes offendemini in me in nocte hac, quia scriptū est: ^t Percutiam pastore, & dispergentur oves. ^t Sed posteaquam resurrexero, præcedā uos in Galilæam. Petrus autem dixit illi: Etiam si omnes offendantur, non tamen ego. Et dicit illi Iesus: Amen dico tibi, hodie in nocte hac, priusquā bis gallus cecinerit, ter abnegabis me. At ille uehementius dicebat: Imo, si me oportuerit commori tibi, haudquā te abnegauerim. Similiter autem & omnes dicebant. ^t Et ueniunt in locū, cuius nomen Gethsemani, & dicit discipulis suis: Sedete hīc, donec digressus orauero. Et assumit Petru & Iacobum & Ioannē secum, cœpitq; exp̄uescere & adflictari. Et dicit illis: Dolore afficitur anima mea usq; ad mortem. Manete hīc, & uigilate. Et progressus paululū, prolapsus est in terram, & orabat, ut si fieri posset, transiret ab ipso hora, & dicebat: Abba pater. Omnia possibilia sunt tibi, transfer poculum hoc à me. Veruntamen, non quod ego uelim, sed quod tu. Et uenit, & offendit eos dormientes, dicitq; Petro: Simon, dormis? non potuisti unā horā uigilare? Vigilate, & orate ne l'incidatis in tētationem. Spiritus quidem

promptus

Matth. 26.8
Luc. 22.2

Matth. 26.8
Ioan. 12.3

Matth. 26.8
Luc. 22.2

Exod. 12.6
Matth. 26.8
Luc. 22.2

Matth. 26.8
Luc. 22.2
Ioan. 13.6

Psal. 40.6
Act. 1.6
Matth. 26.8

1. Cor. 11.2

Hoan. 10.8
Matth. 26.8

Zach. 13.4
Act. 1.12

Matth. 26.8
Luc. 22.4

^hVel, angi.

ⁱVel, ueniat.

Matth. 26.4

Matth. 26. e
Luc. 22. e
Ioh. 18. aMatth. 26. f
Luc. 22. f
Ioh. 18. c

Matth. 26. f

Ioh. 18. d

Matth. 26. g
Luc. 22. f
Ioh. 18. cPsal. 2. 2
March. 27. 2
Luc. 22. 8
Ioh. 18. e
* March. 27. b
Luc. 23. 2
Ioh. 18. f

promptus est, at caro infirma. [†] Et rursum digressus orabat, & eundem dixit sermonem. Et reuersus, offendit illos rursum dormientes: erant enim oculi eorum graviati, neque sciebant quid illi responderent. Et uenit tertio, dicitque illis: Dormite posthac, & requiescite. Sufficit. Venithora. Ecce, traditur filius hominis in manus peccatorum. Surgite, eamus. Ecce, proditor mei appropinquat. [†] Et continuo adhuc eo loquente accedit iudas, qui erat unus e duodecim, & cum illo turba multa cum gladiis & fustibus, a summis sacerdotibus & scribis & senioribus. Dederat autem proditor eius commune signum illis, dicens: Quemcumque osculatus fueris, est, comprehendite illum, & abducite caute. Et quem uenisset, protinus accedit ad illum, dicitque ei: Rabbi rabbi, ac deosculatus est eum. Illi uero iniecerunt in illum manus suas, & comprehendenderunt eum. Unus autem quispiam adstantium, educito gladio, percussit seruum summi sacerdotis, & amputauit eius auriculam. Et respondens Iesus, dixit illis: Tanquam ad latronem existis cum gladiis ac fustibus, ad comprehendendum me, quotidie eram apud uos in templo, docens, & non comprehendistis me: sed ut impleantur scripturæ. Et relicto illo, omnes fugerunt: Et unus quispiam adolescentulus sequebatur illum, circumamictus sindone super nudum, & comprehendenderunt illum adolescentuli. Ille uero relicta sindone, nudus effugit ab illis. [†] Et abduxerunt Iesum ad summum sacerdotem, & conuenient ad illum omnes summi sacerdotes, & seniores & scribæ. Et Petrus eminus sequebatur illum, donec uenisset in atrium summi sacerdotis: & sedebat una cum ministris, & calefiebat ad lumen. [†] Summi uero sacerdotes, & totum concilium, quarebant aduersus Iesum testimonium, ut morti eum traderent: nec inueniebant. Nam multi falsum testimonium dicebant aduersus illum, nec erant satis idonea testimonia. Et quidam assurgebant, & falsum testimonium ferebant aduersus illum, dicentes: Nos audiuimus eum dicentem: Ego diruam templum hoc manufactum, & tribus diebus aliud non manufactum extruam. Et ne sic quidem satis idonea erant testimonia illorum. Et surgens summus sacerdos in medium, interrogabat Iesum, dicens: Non responde quicquam: Quid isti aduersum te testificantur? At ille tacebat, neque quicquam respondebat. Rursum summus sacerdos interrogabat eum, & dicit illi: Es tu ille Christus, filius illius benedicti? Iesus autem dixit: Ego sum: & uidebitis filium hominis sedentem a dextra potentiae, & uenientem cum nubibus coeli. Summus autem sacerdos dilaceratis uestibus suis, dicit: Quid praeterea opus habemus uestibus? Audistis blasphemiam. Quid uobis uidetur? Illi uero omnes condemnauerunt eum esse reum mortis. Et coepérunt quidam inspuere in eum, & obuelare faciem illius, & colaphis eum cædere, & dicere illi: Domina. Ac ministri alapas illi impingebant. [†] Et quum esset Petrus in atrio infra, uenit una ancillarum summi sacerdotis, quumque uidisset Petrum calefacientem se, intuita illum, dicit: Et tu cum Nazareno Iesu fuisti? At ille negauit, dicens: Non noui, neque scio, quid dicas. Et exiuit foras in uestibulum, & gallus cecinit. Et ancilla quum uidisset eum, rursum coepit dicere his qui adstabant: Hic ex illis est. At ille rursum negabat. Ac paulo posteriorum qui adstabant, dicebant Petro: Vere ex illis es, nam & Galilæus es, & sermo tuus conuenit. At ille coepit execrari, ac deridere: Non noui hominem istum de quo dicitis. Et secundo gallus cecinit. Recordatusque est Petrus uerbi, quod dixerat illi Iesus: Priusquam gallus cecinerit bis, abnegabis me ter. Coepitque flere.

CAP. XV.

Et confessim diluculo consilio inito, summi sacerdotes cum senioribus & scribis, ac toto confessu, uinctum Iesum abduxerunt, tradideruntque Pilato. * Et interrogauit eum Pilatus: Es tu ille rex Iudeorū? At ille respondens, dixit illi: Tu dicis. Et accusabante eum summi sacerdotes de multis. Pilatus autem rursus interrogauit illum, dicens: Non responde quicquam: Ecce, quam multa aduersus te tes-

^E Vel, in posterum.[†] Aposiopæsis est.
q.d. sed ista fuit ut impleantur.[¶] Id est, ad ignem: iuxta Hebreos in quo eadem uox est: in nobis est lumen significans
[¶] Ezech. 5. 1. s.
47. Effectus pro consuptione per Metro symiam.[¶] Vel, uirtutis. Antonomasia est, id est dei:[¶] Ovel, uaticinare: uel, prophetam agito.
Proprie, depalma= bant eum, siue palmis scribant.[¶] Vel, lingua tua.

Euangelium

stantur. Iesus autem nihil quicquam respondit amplius, adeo ut admiraretur Pilatus. Cæterum, in festo dimittebat illis unum uinctum quemcum postulassent.

Erat autem qui dicebatur Barabbas, qui cum seditionis authoribus fuerat uinctus,

qui per seditionem cædem patrauerant. Et cum exclamasset turba, coepit postula-

re quod semper præstisset ipsis. Pilatus autem respondit eis, dicens: Vultis di-

mittam uobis regem istum ludæorum? Sciebat enim quod per inuidiam tradidis-

sent illum summi sacerdotes. † Summi uero sacerdotes concitauerunt turbam, ut

Matth. 27.4

B potius Barabbam dimitteret ipsis. † Pilatus autem rursum respondens, dixit il-

Matth. 27.5

lis: Quid igitur uultis faciam ei, quem dicitis regem ludæorum? At illi rursum cla-

Luc. 23.5

mauerunt: Crucifige illum. Pilatus autem dicebat illis: Quidnam mali fecit? At illi

Ioan. 18.39.c

uehementius clamauerunt: Crucifige eum. Pilatus uero uolens turbæ satis facere,

dimisit illis Barabbam: & tradidit Iesum flagellatum ad crucifigendum. † Mili-

Matth. 27.6

tes autem abduxerunt eum intro in atrium, quod est prætorium, & conuocant totam cohortem: induuntq illum purpura, & circumponunt ei quam plexerant spi-

Ioan. 19.2

neam coronam, cœperuntq salutare illum: Aue rex ludæorum. Et uerberabant il-

lius caput arundine, & inspuebant in illum, positisq genibus illum adorabant.

Et quum illusissent ei, exuerunt eum purpura, & induerunt illū uestibus proprijs:

C educuntq eum, ut eum crucifigerent. † Et coegerunt prætereuntem quandam Si-

Matth. 27.7

monem Cyrenensem, uenientem ex agro, patrem Alexandri & Rufi, ut gestaret

Luc. 23.4

crucem eius. Et ducunt eum in Golgotha locum, qui est interpretatione, Caluariæ

Ioan. 19.4

locus: dederuntq illi bibere uinum myrrhinum, sed ille non sumpsit. † Cumq

Psal. 22.1b

crucifixissent eum, partiti sunt uestimenta eius, mittentes sorte super illa quis quid

Matth. 27.8

tolleret. Erat autem hora tertia, cum crucifierunt eum. Et erat inscriptio causæ il-

Ioan. 19.6

lius inscripta: Rex ludæorum. Cum eo autem crucifigunt duos latrones, unum à

Esa. 53.4

dextra, & alterū à sinistra eius. Et impleta est scriptura, quæ dicit: † Et cum iniquis

deputatus est. Et qui præteribant, conuiciabantur illi, mouentes capita sua, ac

Esa. 53.5

dicentes: Vah qui demoliris templum, & in tribus diebus extruis, serua te ipsum,

& descende de cruce. Similiter & summi sacerdotes illudentes inter se cum scri-

bis, dicebant: Alios seruauit, seipsum seruare non potest. Christus ille rex Israelis

descendat nunc de cruce, ut uideamus, & credamus. Et qui crucifixi fuerant cum il-

lo, probra iaciebāt in eum. Cum uero facta esset hora sexta, tenebræ ortæ sunt

super totam terram, usq ad horam nonam. Et hora nona clamauit Iesus uoce ma-

D gna, dicens: Eloi, Eloi, lama sabachthani: quod est interpretatione: † Mi Deus, mi

Psal. 22.2

Deus, quur me deseruisti? Quod quidam adstantium cum audissent, dicebant: Ec-

ce, Heliam uocat. Accurrit autem quidam, & impleta spongia aceto, impositaq arun-

dini, potum dabat ei, dicens: Sinite uideamus, an uenturus sit Helias ad deponen-

dum eum. Iesus autem emissa uoce magna, expirauit. Et uelum templi scissum

est bifarium, à summo usq ad imum. Cum uidisset autem Centurio, qui astabat ex

aduerso illi, eū sic, emisso clamore, expirasse, dixit: Vere homo hic filius erat Dei.

Erant autem & mulieres ē longinquo spectantes, inter quas erat Maria Magda-

lene, & Maria Iacobi parui, & Iose mater, & Salome: quæ etiam, cum esset in Galilæa, secutæ fuerant illum, & ministrauerant ei: aliæq complures, quæ simul ascen-

derant cum eo Hierosolyma. † Et quum iam aduerserauisset, quoniam erat pa-

Matth. 27.9

rasceue, quæ est pridie sabbati, uenit Ioseph, ortus ex [ciuitate] Arimathæa, hone-

Luc. 23.8

stus senator: qui & ipse expectabat regnum Dei, & cum audacia ingressus est ad

Pilatum, & petijt ab eo corpus Iesu. Pilatus autem admiratus est, si iam mortuus es-

set: & accersito ad se Centurione interrogauit illum, an iam dudū mortuus esset.

Et re cognita ex Centurione, donauit corpus Iosepho. Qui mercatus sindonem,

depositum eum, inuoluit sindoni, depositisq eum in monumento, quod erat exci-

sum in petra. Et aduoluit lapidem ad ostium monumenti. At Maria Magdalene,

& Maria

Et hoc faceret
quod semper facere
consuefuit.
Barabbas, al. Bara-
bas, persuaserunt tur-
be.

Et Hebraismus est,
in quo creberrime
est ista enallage con-
iunctiōis pro qua uis
copula etiam adver-
bialis.

Vel, extiterunt.

Ex. 23.12.

& Mariæ Ioseph spectabat ubi poneretur.

CAP. XVI.

Et cum præterisset Sabbatum, Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome, emerunt aromata, ut uenirent & ungerent eum. Et ualde mane primo Sabbatorum ueniunt ad monumentum, exorto sole, dicebantq; inter se: Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumeti. Et cum respexissent, uident lapidem esse reuolutum: nam erat ualde magnus. Et ingressæ in monumentum, uiderunt adolescentem sedentem à dextra, amictum stola candida, & expauerunt. At ille dicteis: Ne expauescatis, Iesum quæritis Nazarænum, qui fuit crucifixus, surrexit, non esthi: ecce locus ubi posuerant illum. Sed abite, & dicite discipulis eius, & Petro, præcedit uos in Galilæam, illuc eum uidebitis, sicut dixit uobis. Et egressi cito, fugerunt à monumento. Tenebat autem illas tremor & stupor, neq; quicquam dicebant: timabant enim. Cum surrexisset autem [Iesus] mane, primo [die] Sabbati, adparuit primum Mariæ Magdalene, de qua eiecerat septem dæmonia. Illa profecta, renunciauit his qui cum illo fuerant, lugentibus ac flentibus. At illi quum audissent eum uiuere, ac uisum esse ab illa, non crediderūt. Post hæc autem duobus ex ipsis ambulatibus adparuit alia forma euntibus rus. Et illi abierrunt, ac renunciauerunt reliquis, nechis [illi] crediderunt. Postea discumbentibus illis undecim, adparuit, & exprobrauit [illis] incredulitatē ipsorum, & cor dis duritiam, quod his qui ipsum uidissent resuscitatum, non credidissent. Et dicebat eis: Profecti in mundum uniuersum, prædicate euangelium omnī cœtraturæ. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluabitur: qui uero non crediderit, condemnabitur. Porro, signa eos qui crediderint, hæc subsequentur. Per nomē meum dæmonia enīcent, linguis loquentur nouis, serpentes tollent: & si quid letale biberint, neutiquam nocebit eis. Super ægrotos manus imponent, & bene habebunt. Itaq; Dominus quidem, postquam loquutus est eis, receptus est in cœlū, & consedit à dextra Dei. Illi uero egressi, prædicauerunt ubiq; Domino cooperante, & sermonem confirmante per signa subsequentia.

^a Vel, summoq; mane.
^b Unus, pro primo,
Hebraismus est. Primus autem sabbato-
rū, siue sabbati (nam plurali quoq; numero uocari solet unum
sabbatū Mar. 2.3.)
est postridie sabbati,
siue primus dies à sab-
bato, siue primus dies
hebdomadē, que
sabbatum dicitur
Leuit. 23. Ceterum
ipse euangelista mox
se interpretatur cum
uocat primam sabbati,
quod paulo ante
appellauit, unam sab-
batorum.

^c Santa hyperbole, si
gnificat nulli hominū
non esse natum Chri-
stū, et passum, si mo-
do euangelium ample-
ctatur. Hæc est enim
electionis conditio.

Euangelium secundum Lucam.

P R A E F A T I O .

Voniam complures adgressi sunt ordine conscribere narrationem, de certo compertis inter nos rebus: sicuti tradiderunt nobis hi, qui ab initio ipsimet spectatores, ac pars aliqua fuerunt dicendorum: uisum est & mihi, persequendo ab initio omnia, deinceps tibi scribere, optime Theophile, ut cognoscas earum, de quibus edocitus es, rerum certitudinem.

CAPVT I.

VIT in diebus Herodis regis iudææ sacerdos quidam nomine Zacharias, de uice Abiae, & uxor illius s' è filia bus Aharonis, cuius nomen Elizabet. Erant autem iusti ambo coram Deo, titani agentes iuxta omnia præcepta, ac iura Domini, irreprenensi. Nec erat illis proles, eò quod esset Elizabet sterilis, & ambo prouectæ iam ætatis essent. Euénit autem quū is sacerdotio fungeretur, in ordine uicis suæ, coram Deo, secundum consuetudinem functionis sacerdotalis, ut sors illi obueniret, ut suffitū

^a Vel, contexere.
^b Vel, ministri fuerūt.
^c Verbi: uel, sermonis:
uel, rei, iuxta Hebre-
ismum כב
^d Vel, sermonum.
^e id est, regnante He-
rode.
^f Vel, de diaria uice.
^g Id est, ex posteritate
Aharonica.
^h Incidentes in omni-
bus præceptis, Hebre-
ismus est.

Orditur opus suum
Lucas à cōceptione pre-
cursoris, cuius parentes
& promissionē parti in-
credulo factam eiusdēcī
poenam præmitit. Hinc
Maria, cum Christi ex-
fēnascendi promissionē
acepisset, ad Elizabetam
profecta deum cele-
brat. Ioanne autem natus
Zacharias, qui ante mu-
tus fuerat, in dei laudes
erumpit & filii predicit
officium.

ⁱ Vel, iusta instituta,
uel, iustificationes.
^j Vel, ut odores incen-
deret.

ccc

^a Matth. 28.2
Luc. 24.2
Ioh. 20.2

^a Matth. 28.2
Luc. 14.2

A.A.1.b

^a Matth. 28.3
Ioh. 20.6

Luc. 24.4

^a Par. 24.2

Lenit. 16.4

Evangeliū

faceret, ^t ingressus in templum Domini; et omnis multitudo populi precabatur fo-
ris, tempore suffimenti. Visus est autē illi angelus Domini, stans à dextra altaris
suffimenti. Quo uiso Zacharias turbatus est, ingruit̄ timor in eum. Dixit au-
tem illi angelus: Ne timeas, Zacharia, quoniam exaudita est precatio tua, uxoris
tua Elizabet pariet tibi filium, uocabisq; nomen eius Ioannem. Et erit tibi gaudio
& exultationi, multiq; super eius nativitate gaudebunt: erit enim magnus coram
Domino, & uinum siceramq; non biberet. Et spiritu sancto replebitur iam inde ab
utero matris suae, multosq; filiorum Israe lis conuertet ad Dominum Deum ipso-
rum. Ipseq; præcedet ante eum, cum spiritu & uirtute ^{Matt. 4.6.} ^b Heliæ, ut conuertat corda
patrū in filios, & ^c cōtumaces ^a ad prudentiam iustorum, ut præparet Domino
populum instrūtum. Et dixit Zacharias angelo: "Qui cognoscam isthuc?
Ego enim sum senex, & uxor mea prouectæ iam ætatis. Et respondens angelus,
dixit ei: Ego sum Gabriel, qui adstisti in conspectu Dei, missusq; sum ut loquar te-
cum, & haec tibi laeta nunciem. Et ecce, eris tacitus, nec ualebis loqui, ad eum usque
diem quo fiant hæc: eo quod non credidisti uerbis meis, quæ implebuntur tem-
pore suo. Et populus expectabat Zachariam, & mirabantur quod ipse mo-
c raretur in templo. Egressus autem, non poterat loqui illis: & cognoverunt quod
uisum uidisset in templo. Et ipse innuebat illis, permansitq; mutus. Porro au-
tem ut impleti sunt dies ^b muneris eius, abiit domum suam. Post hos autem dies
concepit Elizabet uxor eius, & abscondit se mensibus quinq; dicens: Sic fecit mihi
Dominus in diebus quibus respectum habuit ad auferendum opprobrium
meum inter homines. Mense autem sexto missus est angelus Gabriel à Deo
in ciuitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad uirginem desponsatā uiro, cui no-
men [erat] Ioseph, è domo Dauid, ac nomē uirginis Maria. Et ingressus angelus
ad eam, dixit: Ave gratiosa, Dominus tecum, ^a benedicta tu inter mulieres. Illa
uero uiso eo perturbata est oratione eius, & cogitabat qualis esset ea salutatio. Et
ait angelus ei: Ne timeas Maria, naœta es enim gratiam apud Deum. Ecce, ^t conci-
pies in utero, & paries filium, & uocabis nomen eius, Iesum: is erit magnus, & fi-
lius altissimi uocabitur. Et dabit illi Dominus Deus solium Dauid, patris ipsius,
^c regnabitq; super domum Iacob in æternum: & regni eius non erit finis. Dixit
autem Maria angelo: "Quomodo erit isthuc, quandoquidem uirum non cognosco? Et respondens angelus, dixit ei: Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus
altissimi obumbrabit te. Quapropter, & quod nascitur sanctum, uocabitur filius
Dei. Atq; ecce, Elizabet, cognata tua, & ipsa concepit filium in senectute sua: &
hic mensis sextus est illi, dictæ sterili. Quia non erit impossibilis apud Deum ^b uila-
res. Dixit autem Maria: Ecce, ancilla Domini, fiat mihi secundum uerbum tuū.
Et discessit ab illa angelus. Cum exurrexisset autem Maria, in diebus his, pro-
fecta est in montana cum festinatione in ciuitatem Iudæ, & intravit in domum Za-
chariæ, salutauitq; Elizabetam. Et evenit, ut cum audisset Elizabet salutationem
Mariæ, subsiliit infans in utero eius. Et repleta est spiritu sancto Elizabet, exclamauitq; uoce magna, & dixit: ^a Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus
uentris tui. Et unde mihi hoc, ut ueniat mater Domini mei ad me? Ecce enim, ut
ædita est uox salutationis tuæ ad aures meas, subsiliit præ gaudio infans in utero
meo. Et beata quæ credidit: quoniam perficiuntur ea quæ dicta sunt ei à Domi-
no. Et ait Maria: Magnificat anima mea Dominum. Et exultauit spiritus
meus ^b in Deo seruatore meo. Quia respexit ad humilitatē ancillæ suæ: ecce enim,
abhinc beatam me dicent omnes ^c generationes. Quia præstitit mihi magnifica,
qui potens est, & cuius nomen sanctum est. Et misericordia eius in progeniem
& progeniem, stimetibus eum. Exercuit potentiam brachio suo, dispersit super-
bos cogitatione cordis ipsorum. Detraxit potentes de solijs, & euexit humiles.
^c Esurientes

^a Vel, immorigeros.
^b In epizon, & contumaces per prudentiam iustorum.
^c Per quod scilicet si gnus.

^a Vel, mutu signa da-
bat.

^b Vel, ministerij uel,
functionis.

^a Id est, fortunata, fa-
lax, beata.

^b Inuenisti.

^a Vel, Quid nam fieri
istibuc.

^b Hebraismus est, cum
uiro non concumbo.

^c Vel, adueniet.

^d Vel, potentia.

^a Verbi interpretatio-
ne, omne uerbū. Sed
Hebraismus est, ex
quatenus omnis ponit
pro illus, ex uer-
bum pro re.

^a Id est, beata, felix, for-
tunata: et mox, felix,
beatus fructus.

^b Vel, peruenit.

^b Vel, ob deum serua-
torem meum illud in
enim Hebraismus est.

^c Vel, etates.

^d Et sanctū nomen ea-
ius, est Hebraismus.

^e In progenie ex pro-
geniem, Hebraismus
est.

^f Vel, aliā atq; aliā.
Id est, religiose co-
lentibus.

^g Vel, exaltauit.

Esurientes impleuit bonis, & diuites ablegauit inanes. Suscepit Israelem^b seruum suum, recordatiōē misericordiae, (sicut loquutus est patribus nostris, Abrahæ & semini eius)^m in æuum. Mansit autem Maria cum illa circiter menses tres: & reuerfa est domum suam. Elizabetæ uero completum est tempus pariendi, & peperit filium. Cumq; audissent uicini & cognati eius, magnifice declarasse Domi- num misericordiam suam erga illam, congratulabantur ei. Porrò autem die octauo uenerunt ad circuncidendum puerum, & uocabant eum nomine patris sui, Zachariam. Et respondens mater eius, dixit: Nequaquam, sed uocabitur Ioannes. Et dixerunt illi: Nemo est in cognitione tua qui uocetur isto nomine. Innuebant autē patri eius, quo nomine uellet uocari eum. Postulataq; tabellula, scripsit his uerbis: Ioannes est nomen eius. Et admirati sunt uniuersi. Apertum est au tem os eius ilico, & lingua eius, & loquebatur, ⁿbenedicens Deo. Et ingruit me tu in omnes uicinos eorū, & in tota montana regione ludææ, diuulgabatur omnia ^ofacta hæc. Et aduerterunt omnes, qui audierunt, animum suum, dicentes: Quisnam puerus hic erit? Et manus Domini aderat illi. Et Zacharias pater eius repletus est spiritu sancto, ^pprophetauitq; dicens: ^tLaudādus Dominus Deus Israeli, quia ^quisitauit, & perfecit redemtionem populo suo. Et erexit cor nu salutis nobis, in domo Dauid serui sui. ^rSicut loquutus est per os sanctorum, qui ab æuo fuerunt prophetarum suorum. ^sVindicationem ab inimicis nostris, & è manu omnium qui oderunt nos. Ut faciat misericordiam cum patribus nostris, ac memor sit Testamenti sui sancti. ^sIusurandum, quod iurauit Abrahæ patri nostro, ut daret nobis, ut sine timore, ^bde manu inimicorum nostrorum liberati, seruiamus ipsi in sanctitate & iustitia corā ipso omnibus diebus uitæ nostræ. Et tu puelle, ppheta altissimi uocaberis, præibis enim ante faciem Domini, ad parandum uias eius. ^tAd dandam cognitionem salutis populo eius, per remissionem peccatorum ipsorum. Per intimam misericordiam Dei nostri, qua uisitauit nos Oriens ex alto. Ut illucescat sedentibus in tenebris, & umbra mortis, ad dirigendos pedes nostros in uiam pacis. Puerus autem crescebat, & corroborabatur spiritu: eratq; in desertis usq; ad diem declarationis sui apud Israelitas.

A VENIT autem in diebus illis, ut exiret decretum à Cæsare Augusto, ut censeatur totus orbis. Hæc descriptio prima facta est præside Syriæ Cyrenio. Et proficiscebantur omnes ut censerentur, in suam quisque ciuitatem. Ascendit autem & Ioseph à Galilæa, de ciuitate Nazareth, in Iudæam, in ciuitatem Dauid, ^tqua uocatur Bethlehem, eo quod esset è domo & familia Dauid, ut censeretur cum Maria, desponsa sibi uxore, quæ erat prægnans. Euenit autem, cum essent ibi, completi sunt dies partus ipsius, & peperit filium suum primogenitum, ac fascijs eum inuoluit, reclinavitq; eum in præsepi, propterea quod non esset cis locus in diuersorio. Et pastores erant in eadem regione, excubantes in agro, & agentes custodias nocte ad gregem suum. ^tEt ecce, angelus Domini adstitit illis, & gloria Domini circumfulsit illos: & correpti sunt timore magno. Et dixit illis angelus: Ne timeatis. Ecce enim euangelizo uobis gaudium magnum, quod obtinget uniuerso populo, quia natus est uobis hodie Seruator, qui est Christus Dominus, in ciuitate Dauid. Et hoc uobis signum. Inuenietis infantem fascijs inuolutum, positum in præsepi. Et subito adiunxit se angelo multitudo exercitus coelestis, laudantium Deum, & dicentium: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax, ^mhominibus bona uoluntas. Porrò autem, ut discesserunt ab eis in colum angeli, homines illi pastores alloquebantur se inuicem: Pergamus iam Beth lehem usque, & uideamus hancrem, quæ accidit, quam Dominus indicauit nobis. Et uenerunt festinato, & inuenerunt Mariam & Ioseph unà cum infante, iacente in præsepi. Porrò cum uidissent, famam diuulgauerunt de re, quæ dicta erat

ⁱVel, uendicauit fibi.
^fPuer, pro seruo, Græcis mus est.
^lVel, recordando mi sericordie.
^mVel, ad perpetuitatem.
ⁿVel, prædicans dñi.
^oVerba, pro factis et rebus, Hebrais est.
^pReposuerūt omnes, qui audierunt in cor de suo, Hebrais est.
^qVel, uaticinatus est.
^ruel, prophetam egit.
^sSive, benedictus.
^ts. i. uindicauit nos.
^uId est, uim, defensionem & propugnacum salutare.
^vId est, pollicitus est.
^wId est, q; unq; fuerūt.
^xVel, salutē dñdā ex inimicis, scilicet locutus est, & pollicitus.
^yScilicet, exercendo.
^zVel, iusuradū, quod turauit Abrahano patri nostro, præstat dō nobis: ut sine timore, etc. Sive enim sive et, redundat more Hebraico maxime in prophetijs.
^bId est, è potestate.
^cVel, cum aut per sanctitatem.
^dPer uiscera misericordiae, Hebraismus est.
^eVel, tranquillitatis.
^fVel, donec ueniret dies quo ostendendus erat apud Israelitas.
Ostenditur quo occasione Christus iuxta prophetarū oracula in Beth lehem natus sit, & quibus tam angelorū quam hominum testimonij cōprobatus diuina uirtute prosecerit, cuius prime specimen in templo docens puer adhuc exhibuit.
^gVel, ederetur.
^hVel, describeretur.
ⁱVel, conscriptio.
^jVel, describerentur aut profiterentur.
^kUt completerentur.
^lVel, noctis.
^mGloria, Hebraismus est, claritas.
ⁿHoc est, affero uobis letum nunciū gaudi magni.
^oVel, extitit apud angelum.
^pVel, copiarum coelum.
^qTranquillitas.
^rMārōnōis, al. in arboreis.
^sVel, inuitabant se uerbis mutuo.
^tVerbum hoc, Hebraismus est, uerbi p; re.

Euangelium

*vel, gloriose predi-
cantes.

P̄sistendum.

*Pro eo quod est pri-
mum nascens; iuxta
proprietatem lin-
gue Hebreæ.

*Dandum.

*Vel, souebat eum.

*Benedixit, Hebrais-
mus est.

*Vel, placide.

*Vel, in conspectu, id
est, quem destinasti p-
ponere omnibus po-
pulis, ut sit lumen,
etc.

*Vel, bene precatus
est.

*Detegantur uel cru-
entur.

*Extribu.

*Vel, cultum pre-
stans.

*Gratulabatur.

*Vel, liberationem.

*Erat super ipsum:
Hebraismus.

*Vel, cognoverunt.

*Vel, omnes res has:
iuxta Hebraismum.

*Aeditum.

*Vel, oraculum, siue
mandatum.

Describitur quo tem-
pore Ioannes prædicare
inciperit, & quæ nam
prædicationis summa,
utq; multi ab illo bapti-
zati sint, priusquam à He-
rode comprehendetur,
inter quos & Christus
baptizatum acceperit, cui
tus genealogia ad Adamum usq; enumeratur.

ipsis de puello hoc: & omnes qui audierunt, mirati sunt de his, quæ dicta erant: ipsi à pastoribus. Porrò Maria conseruabat omnia uerba hæc, conferens in corde suo. Et reuersi sunt pastores, * glorificantes ac laudantes Deum super omnibus quæ audierant & uiderant, quemadmodum dictum fuerat ipsis. Cumq; completi essent dies octo, ut circuncideretur puerulus, uocatum est nomen eius Iesus, † quod uocatum erat ab angelo, prius quam in utero conciperetur. Et cum: Luc.1.1 completi essent dies purgationis eorum secundum legem Mosi, † adduxerūt eum Levit.12.2 Hierosolymam, ut sisterent eum Domino, sicut scriptū est in lege domini: * Omne masculinum adaperiens uuluam, sacrosanctum Domino uocabitur; & ut darent hostiam, secundum quod dictum est in lege domini, par turturum, aut duos pullos columbarū. Et ecce, erat homo Hierosolymis, cui nomē Simeon, eratq; homo iste iustus ac pius, expectans consolationem Israelis: & spiritus sanctus erat super eum. Eratq; ei oraculum aeditum à spiritu sancto: Non uisurum se mortem prius quam uideret Christū domini. Venitq; instinctu spiritus in templū. Quū autem inferrent parentes puerum Iesum, ut facerent † secundum consuetudinem Levit.12.12 legis pro eo: ipse quoq; accepit eum in ulnas suas, & laudauit Deū, ac dixit: Nunc dimittis seruum tuum Domine, secundum uerbum tuum ^a cum pace: Quia uide- Exod.13.2 runt oculi mei Salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum. Lu- Num.8.1c men ad illustrationē gentium, & gloriam populi tui Israelis. Tenebantur autē pater & mater eius admiratione super his, quæ dicebantur de illo: & benedixit il Rom.9.8 lis Simeon, dixitq; Mariæ matri eius: † Ecce, cōstitutus est hic in ruinā, & in resur- 1.Pet.1.2b rectionem multorum in Israele: & in signū, cui contradicitur. Quin & tuā ipsius animam penetrabit gladius, ut reuelentur ex multis cordibus cogitationes. Et erat Anna prophetissa, filia Phanuelis, ^b tribulis Aser, hęc multum iam ætate pro- Exod.34.2 cesserat, & uixerat cum viro annis septem à uirginitate sua, quæ eadem uidua erat: annorū fermè octoginta quatuor, nec discedebat de templo, ieunij ac precationi bus ^c religioni dans operam nocte ac die. Hęc quoq; eadem hora cum superuenis- ^d set, palam ^e confitebatur Domino, & loquebatur de illo omnibus expectantibus ^f redemptionem Hierosolymis. Et ut perfecerunt omnia secundum legem Do- mini, reuersi sunt in Galilæam, in ciuitatem suam Nazareth. Puerulus autem succre sciebat, atq; corroborabatur spiritu, & implebatur sapientia, gratiaq; Dei ^g souebat ipsum. Proficiscebantur autem parentes eius quotannis Hierosolymam ^h die festo paschæ. Et quū iam esset annorū duodecim, ascendissentq; ipsi Hierosolymam se cundum consuetudinem diei festi, consummatisq; diebus quum redirent ipsi, re- Deut.16.2 mansit puer Iesus Hierosolymis, nec animaduerterunt parentes eius. Cæterū rati illum esse in comitatu, processerunt itinere diei, & requirebant eum inter cognatos, & inter notos. Et quum non inuenissent eum, reuersi sunt Hierosolymā, quæ rentes eum. Euenitq; post triduum, ut inuenirent illum in templo, sedentē in me- dio doctorum: & audientem illos, & interrogantem eos. Stupebāt autem omnes qui audiebāt eum, super intelligentia, & responsis eius. Et eo uiso perculsi sunt. Et dixit illi mater eius: Fili, cur sic egisti nobiscū? Ecce, pater tuus & ego, dolentes quærebamus te. Et ait illis: Quid tum quod quærebatis me? An nesciebatis, in his quæ patris mei sunt, oportere esse me? Et illi non intellexerunt sermonē quem loquutus erat ipsis. Et descendit cum eis, uenitq; Nazareth: eratq; subiectus illis. Ma- ter autem eius conseruabat ⁱ omnia uerba hæc in corde suo. Et Iesus proficiebat sa- CAP. III. pientia, & ætate & gratia apud Deum atq; homines.

A Nno autem decimoquinto imperij Tiberij Cæsaris, Pontio Pilato præside- Luc.23.2 ludææ, ^j tetrarcha uero Galilææ Herode, Philippo autē fratre eius tetrarcha Iturææ & Trachonitidis regionis, & Lysania Abilenes tetrarcha, sub ponti fici- bus Anna & Caiapha, ^k factum est ^l uerbum Domini ad Ioannem Zachariæ filium,

in de-

Matth. 3.2
Marc. 1.2Esa. 40.2
Ioan. 1.6

Matth. 3.5.b.c

1.Ioan. 3.6

Matth. 3. c
Marc. 1. b
Ioan. 1. d
Act. 1.2.2.2
11. c.19.2Matth. 3. d
Marc. 1. b
Ioan. 1. eMatth. 13. b
Marc. 6. 2
Luc. 4. c
Ioan. 1. e
*Matth. 1. 2Matth. 4. 2
Marc. 1. b

Deut. 8. 2

in deserto.^t Et uenit in omnem regionē finitimā Jordani, prædicans baptis̄mū pœnitentiæ, in remissionem peccatorū. Sicut scriptum est in libro sermonū Esaiæ prophetæ, dicentis: Vox ^t clamantis in deserto, parate uiam Domini, rectas facite semitas eius. Omnis uallis implebitur, & omnis mons & collis reddetur humilis:^b uertenturq; obliqua in rectum, & asperæ uiæ in planas, uidebitq; omnis caro Salutare Dei. ^t Dicebat ergo ad turbas, quæ exibant, ut baptizarentur ab ipso: Progenies uiperarum, quis ^b docuit uos fugere à uentura ira? * Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ: & ne cœperitis dicere apud uosipso: Patrem habemus Abram. Dico enim uobis, potest Deus de lapidibus istis suscitare liberos Abraham. Iam uero & securis ad radicem arborū posita est. Omnis ergo arbor, non gignens fructum bonū, exciditur, & in ignem coniçitur. Et interrogabant eum turbæ, dicentes: Quid ergo faciemus? Respondens autem, dicit illis: Qui habet duas tunicas, ^t impertiat non habenti: & qui habet cibos, similiter faciat. Venerunt autem & publicani, ut baptizarentur, & dixerunt illi: Magister, quid faciemus? At ille dixit illis: Nihil amplius, quam quod constitutum est uobis, exigatis. Interrogabant autem eum & milites, dicentes: Et nos quid faciemus? Et ait illis: Ne quem concutiatis, neq; calumniemini: & contenti estote stipendijs uestris. Expectante autem populo, & cogitantibus omnibus in cordibus suis de Ioanne, ^c an ipse esset Christus, respondit Ioannes, dicens uniuersis: ^t Ego quidem aqua baptizo uos, sed ueniet qui potentior est me, cuius non sum dignus soluere corrigiā calciamen- torum. Ipse uos baptizabit sp̄ritu sancto & igni: ^d scius in manu uentilabrum est, & perpurgabit aream suam, congregabitq; triticum in horreum suum, paleam au tem comburet igne inextinguibili. Multa quidem & alia exhortans, euangelium annunciat populo. Herodes autem tetrarcha, quum corriperetur ab eo, de Herodiade uxore fratris sui, deq; omnibus malis, quæ patrabat Herodes, adiecit & hoc super omnia, & inclusit Ioannem in carcerem. ^t Et euenit, quum baptizaretur omnis populus, ut & Iesu baptizato & orante, apertum sit coelum: & descendit spiritus sanctus corporea specie, sicut columba, super ipsum. Et uox de coelo aedita est, dicens: Tu es filius meus dilectus, in te ^b mihi bene placitum est. Et ipse Iesu incipiebat agere annum circiter tricesimum, ut ^t putabatur, filius ^e Ioseph, qui fuit Heli, qui fuit Mathat, qui fuit Leui, qui fuit Melchi, qui fuit Ianne, qui fuit Ioseph, qui fuit Matatthiæ, qui fuit Amos, qui fuit Naū, qui fuit Hesli, qui fuit Nagge, qui fuit Maath, qui fuit Matathiæ, qui fuit Semei, qui fuit Iosech, qui fuit Iuda, qui fuit Ioanna, qui fuit Rhesia, qui fuit Zorobabel, qui fuit Salathiel, qui fuit Neri, qui fuit Melchi, qui fuit Addi, qui fuit Cosam, qui fuit Elmadam, qui fuit Her, qui fuit Ieso, qui fuit Heliezer, qui fuit Ioram, qui fuit Mattha, qui fuit Leui, qui fuit Simeon, qui fuit Iuda, qui fuit Ioseph, qui fuit Ionam, qui fuit Heliacim, qui fuit Melea, qui fuit Menam, qui fuit Mathathan, qui fuit Nathan, qui fuit Dauid, qui fuit Iesse, qui fuit Obed, qui fuit Booz, qui fuit Salmon, qui fuit Naasson, qui fuit Aminadab, qui fuit Aram, qui fuit Esrom, qui fuit Phares, qui fuit Iudæ, qui fuit Iacob, qui fuit Isaac, qui fuit Abrahæ, qui fuit Tharæ, qui fuit Nachor, qui fuit Saruch, qui fuit Ragau, qui fuit Phalec, qui fuit Heber, qui fuit Sale, qui fuit Cainan, qui fuit Arphaxat, qui fuit Sem, qui fuit Noe, qui fuit Lamech, qui fuit Mathusala, qui fuit Enoch, qui fuit Iareth, qui fuit Malaleel, qui fuit Cainan, qui fuit Enos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei. CAP. IIII. ^f Iesu ^t autem plenus sp̄itu sancto, regressus est à Jordane: & actus est ^t per sp̄itum in desertum, ac diebus quadraginta tentabatur à diabolo, nihilq; come dit diebus illis: & consummatis illis, tandem esuriit. Dixit autem illi diabolus: Si filius Dei es, dic lapidi huic, ut panis fiat. Cui respondit Iesu, dicens: Scriptum est: Non ^t ^b pane solo uiuet homo, sed ^c omni uerbo Dei. Et subduxit illum

^c Vel, omnis homo salutem dei.^d Vel, quis submonuit uos, ut fugeretis, aut ut fugere posse pueris, imminentem iram?^{*} Vel, certe.^e Vel, an forte.^f Vel, orsus est.^g Scius in manu ue ntilabrum ipsius. Hebraicus est.^h Placatus sum.^a Vel, instinctu spiritus.^b Vel, cibo, qui Hebrews per synecdochē panis dicitur.^c Id est, omni eo quod deus iussit, & uacuerit.

Iesu negotium salutis aggressurus prius tentatur à diabolo. Hinc in Galileam profectus per uenit in Nazareth docet magna omnium admiratione, cum illorum ingratitudine corriperet, omnium animos in se concitat, sed elapsu uenit ē pernaum, liberat dæmoniacum, forcit Simonis febricitanti medetur, alijq; quam platumis.

Evangeliū

diabolus in montem excelsum, ostenditq; illi omnia regna orbis terræ in puncto temporis. Et ait illi diabolus: Tibi dabo potestatem hanc uniuersam, & gloriam istorum, quia mihi tradita est, & cuicunq; uoluerim do illam: tu ergo si adoraueris coram me, erunt tua omnia. Et respondens Iesus, dixit illi: Abi post me Satana. Scriptum est enim: Adorabis † Dominum Deum tuum, & illum solum coles. Et duxit illum Hierosolymam, statuitq; eum super pinnam templi, & dixit illi: Si filius Dei es, mitte te ipsum hinc deorsum. Scriptum est enim: † Angelis suis man- data dabit de te, ut conseruent te, & in manibus ferant te, ne quando offendas ad lapidem pedem tuum. Et respondens Iesus, ait illi: Dictum est: † Non tentabis Do minum Deum tuum. Et cum consummasset omnem temptationem diabolus, re cessit ab illo usq; ad tempus. † Et reuersus est Iesus uirtute spiritus in Galilæam, & fama exiit per uniuersam regionem de ipso. Et ipse docebat in synagogis eoru, & glorificabatur ab omnibus. † Et uenit Nazareth, ubi erat nutritus, intra uitq; secundum consuetudinem suam, die sabbatorum, in synagogam, & surrexit ut legeret. Et traditus est illi liber Esaiæ prophetæ. Cumq; explicuisset librum, inuenit locum, ubi scriptū erat: † Spiritus Domini super me, propterea quod unxit me, ad annunciatum euangeliū pauperibus misit me, ut sanem contritos corde, ut prædicem captiuis dimissionem, & cæcis uisum, ut dimittā confactos dimissione, ut prædicē annum Domini acceptum. Et quum complicuisset librum, redidissetq; ministro, resedit. Et omniū in synagoga oculi erant defixi in eum. Cœpit autem dicere illis: Hodie impleta est hæc scriptura b audientibus uobis. Et omnes testimonium illi dabant, & mirabantur super gratia sermonum, qui proferebantur ore ipsius, dicebantq; Nōnne hic est filius Ioseph? Et ait illis: Omnia dicetis mihi † hanc similitudinem: Medice cura te ipsum. Quæcunq; audiuimus facta in Capernaum, fac & hîc in patria tua. Ait aut̄: Amen dico uobis: Nemo propheta acceptus est in patria sua. † Sed in ueritate dico uobis, multæ uiduae erant temporibus Heliæ in Israel, quando clausum est cœlum triennio, & sex mēsibus, quum orta esset famæ magna per omnē terram, & ad nullam earum missus est Elias, nisi Sarephtham Sidonis, ad mulierē uiduam. Et multi leprosi erant in Israel ætate Heliae prophetæ, & nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus. Et repletis sunt omnes in synagoga ira, hæc audientes. Et insurrexerunt, eieceruntq; illum è ciuitate, & duxerunt illum usq; ad supercilium montis, super quem ciuitas illorum erat ædificata, ut præcipitarent eum. Ipse autē transiens per mediū illorum ibat. † Et descendit Capernaum, ciuitatem Galilææ, & docebat illos sabbatis. Et stupebant super doctrinam eius, quia cum autoritate [cōiunctus] erat sermo ipsius. Et in synagoga erat homo habens spiritum dæmonis immundi, & exclamauit uoce magna, dicens: Eia, quid tibi nobiscū rei est Iesu Nazarene? Venisti ad perden dum nos? Scio te qui sis, sanctus ille Dei. Et increpauit illum Iesus, dicens: Obmutesc, & exi ab isto. Et quum proiecisset illum dæmoniū in mediū, exiit ab illo, nihilq; illi nocuit. Et ingruit pauor in omnes, & colloquebātur inter se, dicentes: Quis sermo hic est? Quia cum autoritate ac potestate imperat immundis spiritibus, & exeunt. Et diuulgabatur fama de illo in omnē locum circuictæ regionis. † Quū surrexisset autē Iesus è synagoga, introiuit in domum Simonis. Socrus aut̄ Simonis tenebatur febri magna, & rogauerūt illū pro ea, & adstant supra eā increpauit febrē, & [febris] dimisit eā. Statimq; surrexit, & ministrabat illis. † Quū aut̄ sol occideret, oēs qui habebāt laborantes morbis uarijs, ducebāt illos ad eū: at ille singulis manus imponendo, sanabat eos. Exibāt aut̄ & dæmonia à multis, clas mantia ac dicētia: Tu es Christus, ille filius Dei. Et increpans, nō sinebat ea loqui, quod scirēt ipsum esse Christū. Cum aut̄ illuxisset dies egressus, abiit in desertū locū, & turbæ querebāt eū, peruenientib; ad ipsum; & detinebant illū, ne discede ret ab

Matt. 4. c
Mark. 1. b
ret ab eis. Quibus ille ait: Etiā alijs ciuitatibus oportet me annunciare euāngeliū regni Dei: Nā ad hoc missus sum. Et concionabatur in synagogis Galilææ. V.

Matt. 8. a
Mark. 1. d
Porrò [†] autem, quum turba ^{*} incumberet ei, ut audiret uerbum Dei, ^b & ipse sta- bat iuxta stagnum Genezareth, & uidit duas naues stantes ad stagnum: pisca- tores autem descenderant ex illis, & abluebant retia. Ingressus autem in unam na- uim, quæ erat Simonis, rogauit eum, ut à terra nauim ageret paululum: & sedens docebat è nauī turbas. ^c Ut cessauit autē loqui, dixit ad Simonem: Age nauim in altum, & laxate retia tiestra in capturam. Et respondens Simon, dixit illi: Præ- ceptor, per totam noctem laborando nihil cepimus, ^c tuo tamen iussu laxabo rete. Et cum hoc fecissent, concluserunt piscium multitudinem copiosam. Disrumpen- batur autem rete eorum. Et innuerunt socijs, qui erant in altera nauī, ut uenirent & adiuuarent ipsos: cumq; uenissent, impleuerunt ambas naues, ita ut mergeren- tur. Quod quū uideret Simon Petrus, accidit ad genua Iesu, dicens: Exi à me Domine, quia homo peccator sum. Stupor enim cōprehenderate eum, & omnes qui cum illo erant super captura piscium quam cuperāt: similiter autem & Iacobū & Ioannē, filios Zebedæi, qui erant socij Simoni. Et ait Simoni Iesu: Ne metuas, abhinc homines ^{*} capies. Et subductis in terram nauibus, relictis omnibus, sequu- ti sunt eum. ^d Et accidit, quum esset in quadam ciuitate, ut, ^e ecce, uir plenus le- pra, cum uidisset Iesum, prostratus in faciem, rogaret eum, dicens: Domine, si uis, potes me mundare. Et protensa manu tetigit eum, dicens: Volo, mundus esto. Et confessim lepra discessit ab illo. Et ipse præcepit illi, ne quid cuiquam diceret: sed uade [inquit] ostende teipsum sacerdoti, & offer pro emundatione tui, ^f quemad- modum præcepit Moses in testimonium illis. Dimanabat autē magis fama illius, & conueniebant turbæ multæ, ut audirent, & sanarentur ab ipso ab infirmitati- bus suis. Ipse autem agebat in secessu in desertis, & orabat. Et euenit quodam die, ut ipse doceret, aderantq; pharisæi sedentes, ac legis doctores, qui uenerant ex omni castello Galilææ & Iudææ, & Hierusalem. Et potentia Domini aderat ad sa- nandum eos. Et ecce, uiri portabant in lecto hominem, ^g qui erat paralyticus: & quærebant eum inferre, & ponere ante illum. Et non inuenientes qua parte illum inferrent præ turba, ascenderunt super tecnum, ac per tegulas demiserunt eum cum lectulo in medium, ante Iesum. Quorum fidem, ut uidit, dixit illi: Homo, re- mittantur tibi peccata tua. Et cœperūt cogitare scribæ & pharisæi, dicentes: Quis est hic, qui loquitur blasphemias? Quis potest remittere peccata, nisi solus Deus? ^h Ut cognouit autē Iesu cogitationes eorum, respondens dixit illis: Quid cogita- tis in cordibus uestris? Vtrum est facilius dicere, Remittantur tibi peccata tua: an dicere, Surge & ambula? ⁱ Ut autem sciatis filium hominis habere potestatem in terra remittendi peccata, ^j ait paralyticu: Tibi dico, surge, tolle lectulum tuum, & abi domum tuam. Isq; confessim cum surrexisset coram illis, sublato, in quo iacue- rat[lectulo] abiit domum suam, glorificans Deum. Et stupor corripuit omnes, & glorificabant Deum: & repleti sunt timore, dicentes: Vidimus incredibilia hodie.

Matt. 9. 2
Mark. 2. b
^k Et post hæc exiit, ac uidit publicanum, nomine Leui, sedentem ad telonium, & ait illi: Sequere me. Atq; is relicitis omnibus, surrexit, & sequutus est eū. Et fecit ei conuiuum magnum Leui domi suæ, eratq; turba multa publicanorū & aliorū, qui cum illis accumbebant. Et murmurabant scribæ & pharisæi aduersus discipu- los eius, dicentes: Quare cū publicanis & peccatoribus editis & bibitis? Et respon- dens Iesu, dixit illis: Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent. Non ueni uocatum iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. ^l At illi dixerunt ei: Quare discipuli Ioannis ieunant frequenter, & precatio[n]es faciunt, similiter & pharisæorum, tui uero edunt & bibunt? Quibus ipse ait: Num potestis filios thalami, dum cum illis est sponsus, adigere ad ieunia? Venient autem dies, ^m &

Iesu cum magnum ho- minum multitudinem dia- docuit, tandem per mi- raculum Petrum cum fu- is ad se uocat: leprovi- mundat, paralyticu met- detur, Leui uel Matthæ- um discipulis adiungit & pharisæos peccatorum commercia fugientes & ieunii crebris super- bos coarguit.

^a Vel, immuneret et inflare.

^b Et, redundat, more Hebraico.

^c Ob iuum uerbum,

^d Ion. 5. 10, id est uis uos capies.

^e Durusculū est, ut, ecce, sed hoc pollet, ut (dictu mirum) uir plane leprosus, uiso Iesu, proferetur.

^f Vel, potius, seceder- bat in deserta.

^g Vel, homines Nam Hebraismus ej; relati- um pro nomine po- sum.

^h Verbi interpretatio- ne, qui erat refoilius et c.

ⁱ Anacoluthon est, et mutatio psonae pro- dico paralyticu.

^j Vel, deum gloriose predicans.

^k Vel, gloria extolle- bant.

^l Et, redundat, more Hebraico.

Euangelium

^mId est, pannī, per ea
tachēfin.
ⁿScilicet, uestimentū
uetus.

^oDiscipulos spicas uel-
lentes sabbato Dauidis
exempli defendit Chri-
stus: manū arida mede-
tur: apostolos duode-
cim eligit, deinde multis
sanatis, quod nam sum-
mum sit bonum, que le-
gis perfecio & quo fru-
ctu uerbum dei audiendū
simul sit & facien-
dum, edocet.

^pApud Græcos una
est dictio Aw̄p̄p̄b̄
73.

^qId est, uitam, iuxta
Hebræsum: uel, ho-
minem. Nā sic quoq;
anima sepe sacrī in
usu est.

^rQui, uidetur redun-
dar: uel supplendum
est à priori, & scit
in loco campestri.
*Vel, uirtus.

^sPremium uestrum.

^tin p̄, magis signifi-
cat sed, quam uerum
tamē, quod in p̄ dñs,
dicitur.

^uUerū, est habere: à mī
rā, receptū habere.

^vBene precamini.

quum ablatus fuerit ab illis sponsus, tunc ieunabunt in illis diebus. Dicebat au-
tem & similitudinem illis: Nemo insuendum frustum noui uestimenti immittit
in uestimentum uetus: alioqui & nouum lacerat, & ueteri non cōuenit quod im-
missum est ex nouo. Et nemo mittit uinum nouum in utres ueteres: alioqui rum-
pet uinum nouum utres, & ipsum effundet, & utres peribunt. Sed uinum no-
uum in utres nouos mittendum est, & utraq; conseruantur. Et nemo qui biberit
uetus, statim uult nouum: dicit enim, uetus melius est.

C A P. VI.

Accidit t autem ut sabbato secundoprimo transiret per sata, uellebantq; di-
scipuli eius spicas, edebantq; confricantes manibus. Quidam autem phari-
sæorum dicebant illis: Cur facitis quod non licet facere sabbatis? Et respondens
Iesus, dixit eis: Ne hoc quidem legistis, quod fecit Dauid, quum esurisset ipse, &
qui cum illo erant: t quomodo intravit in ædem Dei, & panes propositionis sum-
psit, editq; ac dedit etiam his qui secum erant, quos non licet edere, t nisi solis fa-
cerdotibus? Et dicebat illis: Dominus est filius hominis etiam sabbati. t Euenit au-
tem & alio sabbato, ut intraret in synagogam, ac doceret. Et erat ibi homo, cuius
manus dextera erat arida. Observabant autem eum scribæ ac pharisei, an fabba-
to sanaturus esset, ut inuenirent unde accusarent eum. Ipse uero nouerat cogitatio-
nes eorum, & ait homini qui habebat manum aridam: Surge, & sta in medium. Ille
uero surrexit, & stetit. Dixit igitur Iesus illis: Interrogabo uos: Vtrum licet sab-
batis benefacere, an malefacere? animam seruare, an perdere? Et circumspexit il-
lis omnibus, dixit homini: Extende manū tuam. Quod ille fecit, & restituta est ma-
nus eius sanitati sicut altera. Ipsi autem repleti sunt amentia, & colloquebantur in-
ter se, quid nam facerent Iesu. Porrò autem in illis diebus, exiit in montem ad
orandum, & pernoctabat in precatione Dei. t Cumq; dies illuxisset, aduocauit di-
scipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis, quos & Apostolos nominauit: Simo-
nem, quem & nominauit Petrum, & Andream fratrem eius, Iacobū & Ioannem,
Philippum & Bartholomæum, Matthæum & Thomam, Iacobū Alphæi filium,
& Simonem qui uocatur Zelotes, & Iudam Iacobi, & Iudam Iscarioten, qui idem
fuit proditor. Cumq; descendisset cum illis, stetit in loco campestri, turbaq; di-
scipulorum eius, t & multitudo copiosa populi ex omni Iudea & Hierusalem, &
à maritima Tyro & Sidone, qui uenerant ut audirent eum, & sanarentur à mor-
bis suis, & qui uexabantur à spiritibus immundis, & sanabantur. Et omnis turba
quærebat eum tangere, quia uis ab illo exibat, & sanabat omnes. t Et ipse attol-
lens oculos suos in discipulos, dicebat: Beati pauperes, quia uestrum est regnum
Dei. Beati qui esuritis nunc, quia saturabitimi. Beati qui fletis nunc, quia ridebitis.
Beati estis quum oderint uos homines, & segregauerint uos, & probra obie-
cerint, & reiecerint nomen uestrum, tanquam malum, propter filium hominis. Gau-
dete illo die, & exultate: ecce enim, merces uestra multa est in coelis. Secundū hæc
enim agebant cum prophetis patres eorum. t Sed uæ uobis diuitibus, quia rece-
pistis consolationem uestram. Væ uobis qui saturati estis, quia esurietis. Væ uo-
bis qui ridetis nunc, quia lugebitis & flebitis. Væ uobis quū laudauerint uos om-
nes homines, secundum hæc enim agebant cum pseudoprophetis patres eorum.
Sed uobis dico, qui auditis: Diligite inimicos uestrros, benefacite ihs qui uos odi-
runt. Benedicite deuouentibus uos, & orate pro his qui cōtumelijs afficiunt uos.
Percutienti te in maxillam, præbe & alteram: & ab eo qui aufert tibi palliū, etiam
tunicam ne prohibueris. Omni autem exigenti abs te, tribue: & ab eo qui aufert
quaē tua sunt, ne reposcas. t Et prout uultis, ut agant uobiscū homines, uos quoq;
agite cū illis similiter. *Quod si diligatis eos, qui uos diligunt, quæ uobis est gra-
tia? Nam & peccatores eos, à quibus diliguntur, diligunt. Et si beneficeritis his
qui uobis benefaciunt, quæ uobis est gratia. Siquidē & peccatores hoc faciūt. Et si
mutuum

Matth. 11.2
Mar. 3.4

^aReg. 21.8
Levit. 24.5

Matth. 12.4
Marc. 3.4

Matth. 10.2
Marc. 3.6.4

Marc. 3.6

Matth. 5.2
Ia. 6.5.6

Amos. 6.2

Matth. 5.6
Tob. 4.4
*Matth. 5.6

Matth. 7.1

^amutuum dederitis his, à quibus speratis uos recepturos, quæ gratia est uobis? Nam & peccatores peccatoribus dant mutuum, ut recipient paria. Quinimò diligite inimicos uestros, & benefacite: & mutuum date, nihil inde sperantes. Eritqb merces uestra multa, & eritis filij altissimi: quia ipse benignus est erga ingratos & malos. ^cEstote ergo misericordes, sicut & pater uester misericors est. Ne iudicetis, & non iudicabimini. Ne condemnate, & non condemnabimini. Absoluite, & absoluemini. Date, & dabitur uobis. Mensuram bonam, pressam, & concusam, & superfluentem dabunt in sinum uestrum. ^dEadem quippe mensura, qua metimini, uicissim mensura dabitur uobis. ^eDicebat autem illis similitudinem: Nunquid potest cæcus cæcum ducere? nōne ambo in foueam cadent? Non ^fest discipulus supra præceptorem suum: perfectus autem omnis erit similis præceptoris ipsius. ^gQuid autem uides festucam in oculo fratris tui, trabem autem, quæ in oculo proprio est, non animaduertis? Aut, quomodo potes dicere fratri tuo: Frater, sine ejciam festucam, quæ in oculo tuo est, ipse in oculo tuo trabem non uidens? Hypocrita, ejce primum trabem ex oculo tuo, & tunc perspicies, ut ejcias festucam, quæ est in oculo fratris tui. ^hEtenim non est arbor bona, quæ gignit fructum cariosum: neqi arbor cariosa, ^jgignens fructum bonum. Una quæqk enim arbor ex fructu suo cognoscitur. Nec enim è spinis colligunt ficus; neque è rubro uindemiant uuam. Bonus homo ex bono thesauro cordis sui profert bonum: & malus homo, ex malo thesauro cordis sui profert malum. Ex abundantia enim cordis loquitur os eius. ^lQuid autem uocatis me, Domine, Domine, & non facitis quæ dico? ^mQuicunqn uenit ad me, & audit sermones meos; & facit eos, ostendam uobis cui similis sit. Similis est homini ædificanti domum, qui fodit in altum, & posuit fundamentum super petram. Inundatione autem ora ta, illisum est flumen domui illi, & non potuit eam mouere. Fundata enim erat super petram. Qui autem audiuit & non fecit, similis est homini, qui ædificauit domum super terram, absqo fundamento: in quam illisus est fluuius, & continuo cedit, factaqp est ruina domus illius magna.

CAP. VII.

QUUM ^qautem consummasset omnia uerba sua, audiente populo, intravit A Capernaum. Centurionis autem cuiusdam seruus male habens erat moriturus: qui erat illi ^rcharus. Quum audisset autem de Iesu, misit ad eum seniori ludæorum, rogans eum ut ueniret, & seruaret seruum suum. At illi, quum uenissent ad Iesum, rogabant eum studiose, dicentes: Dignus est ut hoc illi præstes: diligit enim gentem nostram, & synagogam ipse ædificauit nobis. Iesus autem ibat cum illis. Et quum iam non longe abesset à domo, misit ad eum Centurio amicos, dicens ei: Domine, ne uexes te: Non enim sum idoneus, ut te*te*ctum meū subeas. Quapropter nec me ipsum sum dignū arbitratus, ut uenirem ad te: sed dic ^suerbum, & sanabitur puer meus. Nam & ego homo sum, sub potestate cōstistutus, habēs sub me ipso milites: et dico huic, uade, & uadit: & alteri, ueni, & uenit: & seruo meo, fachoc, ac facit. Auditis autem his, Iesus miratus est eū: & cōuersus, sequenti se turbæ dixit: Dico uobis, ne in Israel quidem tantā fidem inueni. Et reuersi, qui missi fuerant, domum, inuenierunt seruum, qui ægrotauerat, sanum. Et euenit deinceps, ut iter faceret in ciuitatem, quæ uocatur Nain: & ibant cum eo discipuli eius multi, turbaqt copiosa. Cum autem adpropinquasset portæ ciuitatis, ecce, defunctus efferebatur, filius unigenitus matri suæ, & ea uidua erat: turbaqt ciuitatis multa cum illa. Quam quum uidisset Dominus, intime misertus eius, dixit illi: Ne fleas. Et accessit, tetigitqu loculum. Porrò qui portabant substiterūt, & ait: Adolescens, tibi dico, surge. Et resedit qui fuerat mortuus, & coepit loqui, tradiditqv illū matri suæ. Cepit autē omnes timor, & glorificabāt Deum, dicentes: Propheta magnus exortus est inter nos, & uisitauit deus populū suū. Et exiit fama hęc.